
 
 

 

Edição n° 19/2018 -  Brasília/DF -  11 de maio de 2018 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição. 
 

   

 

     

ATOS DO GABINETE__________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 

PORTARIA Nº 222, DE 10 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, de 
31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, de 24 
de abril de 2014, RESOLVE: 
DESIGNAR CÉSAR RODRIGUES ALVES, matrícula nº 38.552-2, para substituir MARIA GORETE COSME, matrícula nº 140.685-X, no Cargo de Natureza 
Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Pessoal de Segurança Pública e Celetista, da Procuradoria de Pessoal, no período de 
21/06/2018 a 20/07/2018, por motivo da titular do cargo estar substituindo a Procuradora-Chefe da Procuradoria de Pessoal no mesmo período. 
Processo SEI nº 00020.00015212/2018-54. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 223, DE 10 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2014, RESOLVE: 
DESIGNAR FRANCISCO ALEXANDRE DE ALMEIDA, matrícula nº 236.835-8, Assessor Técnico, para substituir JANINE SANTANA DE CARVALHO 
LEOPOLDINO, matrícula nº 175.459-9, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe do Núcleo de Pagamento de Precatórios e RPV da 
Gerência de Registro e Gestão de Precatórios e RPV da Diretoria de Suporte Administrativo do Centro de Cálculos, Execuções e Cumprimento de 
Sentenças, no período de 05/04/2018 a 04/05/2018, por motivo de Licença-Prêmio da titular. Processo SEI nº 00020-00015017/2018-24. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 224, DE 10 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR EDUARDO CORDEIRO ROCHA, matrícula nº 140.634-5, para substituir ADAMIR DE AMORIM FIEL, matrícula nº 174.851-3, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Chefe do Centro de Cálculos, Execuções e Cumprimento de Sentenças, no período de 
06/06/2018 a 05/07/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00015204/2018-16. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 225, DE 10 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR AGDA MICHELLY BELTRÃO ROSA, matrícula nº 234.693-1, para substituir CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula nº 39.866-7, no Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Suporte Administrativo, da Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio 
Urbanístico e Imobiliário e Saúde, no período de 11/06/2018 a 20/06/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 
00020-00015001/2018-11. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 226, DE 10 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR PEDRO ERTHAL SILVA, matrícula nº 238.156-7, para substituir CAIO HENRIQUE FIGUEIREDO DOS SANTOS, matrícula nº 237.106-5, no 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe do Núcleo de Administração Predial, da Gerência de Logística, da Unidade de Administração 
Geral, no período de 28/05/2018 a 16/06/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00015432/25018-88. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 227, DE 10 DE MAIO DE 2018 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 19/2018 – 11 de maio de 2018 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51 
 

Documento assinado digitalmente por AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR,,  

Chefe da Unidade Executiva do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal – Em Substituição. 

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e o Decreto nº 39.002, 
de 24 de abril de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR ARTHUR PINHEIRO DANTAS, matrícula nº 174.150-0, para substituir PAULO ALVES PEREIRA, matrícula nº 34.036-7, no Cargo em 
Comissão, Símbolo DFG-12, de Chefe, do Núcleo de Monitoramento e Produção, da Gerência de Infraestrutura de Rede e Segurança da 
Informação, da Unidade de Tecnologia da Informação, no período de 02/05/2018 a 12/05/2018, por motivo de férias regulamentares do titular. 
Processo SEI nº 00020-00014175/2018-67. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 96, DE 10 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARCOS DE ARAÚJO CAVALCANTI, matrícula nº 171.562-3, Procurador do Distrito 
Federal-Categoria-I, referente ao 1º quinquênio, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018. Processo SEI nº 00020-00024456/2017-47. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 97, DE 10 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a MARISTELA ALMEIDA LIMA, matrícula nº 33.601-7, Agente Jurídico, referente ao 5º 
quinquênio, no período de 02/05/2018 a 31/05/2018. Processo SEI nº 00020-00014321/2018-54. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 98, DE 10 DE MAIO DE 2018 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a RODRIGO RODRIGUES, matrícula nº 225.787-4, Técnico Jurídico, referente ao 1º 
quinquênio, no período de 01/06/2018 a 30/06/2018. Processo SEI nº 00020-00014463/2018-11. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 

ATOS DA CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
A CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de competência 
ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE: Art. 1º. Designar EDMILSON DA SILVA NUNES, Assessor 
Técnico, matrícula nº 191.842-7, e PEDRO ERTHAL SILVA, Assessor Técnico, matrícula nº 238.156-7, para atuarem como executor e eventual 
substituto, respectivamente, da Nota de Empenho nº 2018NE00131 (7306844), constante no Processo nº 00020-00010297/2018-84, que trata 
de prestação de serviço de manutenção corretiva em 06 (seis) arquivos deslizantes, instalados nesta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, 
conforme as especificações e condições constantes no Termo de Referência (7034600). 
Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 13, DE 24 DE ABRIL DE 2018 
A CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação de competência 
ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE: Art. 1º. Designar FRANCENELI DE AQUINO OLIVEIRA E 
SILVA FACCIN, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 175.448-3, e NAYARA BRITO CORADO DE SOUZA, Técnico 
Jurídico, matrícula nº 226.100-6, para atuarem como executora e eventual substituta, respectivamente, da Nota de Empenho nº 2018NE00135 
(7420604), constante no Processo nº 00020-00006964/2018-24, que trata de prestação de serviços técnicos profissionais especializados para 
participação de integrante da PGDF no curso “Web Design com Wordpress”, a ser realizado em Brasília - DF, sob a coordenação do STUDIO 
ONLINE - FREDERICO SOUZA FONSECA, conforme as especificações constantes no Projeto Básico (5904433). Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entra 
em vigor a partir da data de sua assinatura. 
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA  

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

Telefone: 3025-9676 

http://www.pg.df.gov.br/

		2018-05-11T18:46:04-0300
	AROLDO VELOZO DE CARVALHO JUNIOR




